
Settore Giunta Comunale 2006 08180/086 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 21 novembre 2006  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 13 novembre 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 
EURO 1.900,00 ALL'ASSOCIAZIONE "LEGAMBIENTE VOLONTARIATO ECOPOLIS 
TORINO" PER LA REALIZZAZIONE DI UN CICLO DI CONFERENZE SUL RISPARMIO 
NELL'ECONOMIA DOMESTICA. 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



 
 MECC. N. 2006 08180/086 
 
 
    n. 124/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

13 NOVEMBRE 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   del 

  13 novembre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente  Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE, 

CARBONE, CASCIOLA, CAVAGLIA’, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

GRIECO, INVIDIA, MAGLIANO, MARIELLA MILETTO, PEPE, PESSANA, SOCCO,  

TRABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Consigliere Anziano,   n. 24  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:  IANNETTI  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig. ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

 

C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIAR IO. CONTRIBUTO 

DI EURO 1.900,00 ALL'ASSOCIAZIONE "LEGAMBIENTE VOLO NTARIATO 

ECOPOLIS TORINO" PER LA REALIZZAZIONE DI UN CICLO D I CONFERENZE 

SUL RISPARMIO NELL'ECONOMIA DOMESTICA 



       
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 1.900,00 ALL'ASSOCIAZIONE "LEGAMBIENTE 
VOLONTARIATO ECOPOLIS TORINO" PER LA REALIZZAZIONE DI UN CICLO DI 
CONFERENZE SUL RISPARMIO NELL'ECONOMIA DOMESTICA.  
 

  Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione 
CANELLI, riferisce: 

 
Le questioni relative all’ecologia, in relazione agli sviluppi della società e dell’ambiente 

urbano, rappresentano un elemento importante dell’approfondimento scientifico in merito ai 
modelli ed ai comportamenti delle persone. 

L’habitat in cui la maggior parte dei cittadini vive, i mezzi utilizzati per gli spostamenti 
urbani (pubblici e privati), l’uso di strumenti utili per il raggiungimento di adeguati livelli di 
comfort abitativo (riscaldamento, condizionamento) e più in generale l’uso di tutti gli 
elettrodomestici, ma anche i materiali utilizzati per la costruzione e la pulizia delle abitazioni 
(vernici, detergenti, ecc.), rappresentano una specifica materia di studio da parte di architetti e 
ricercatori che operano nell’ambito della bioedilizia e dell’energia. 

Per offrire una serie di elementi concreti di approfondimento su tali problematiche, su cui 
si riscontra un crescente interesse da parte della società, la Circoscrizione intende realizzare un 
ciclo di conferenze, interamente organizzato e gestito dalla Circoscrizione nei propri locali, in cui 
si analizzano le tematiche e, nel contempo, vengono offerte delle possibilità concrete per incidere 
sul rispetto dell’ambiente, attraverso l’illustrazione di esempi pratici e l’approfondimento sui 
modelli di comportamento nell’ambito domestico. 

A tal proposito l’Associazione Legambiente Volontariato Ecopolis Torino ha elaborato un 
progetto dal titolo “Incontri di Economia Domestica” ed ha richiesto un contributo per la sua 
realizzazione. 

L’iniziativa prevede, in particolare, cinque conferenze tenute da esperti sia in materie 
ambientali che energetiche. 

Le serate si svolgeranno presso la Sala Consiglio della Circoscrizione in orario serale 
(20.30 – 22.30) a partire dal mese di dicembre 2006 per concludersi a febbraio 2007. 

Le conferenze avranno i seguenti titoli: 
- Elettricità – nuove tariffe agevolate e tabelle di paragone. Scelta e uso al risparmio dei 

vari elettrodomestici. 
- Riscaldare – riscaldamento passivo. Isolare efficacemente e distribuire al meglio. 



Nuove soluzioni per chi deve ristrutturare casa. 
- Rinfrescare e ancora riscaldare – condizionatori e pale da soffitto. Cosa sapere prima di 

acquistare. 
- Acqua e Gas – Per consumare meno: cambiare abitudini o strumenti. 
- Spostamenti – idee nuove: Car sharring, pedibus, metro. Per chi non rinuncia all’auto: 

l’auto a metano (vantaggi di vario tipo). 
 
 L’iniziativa è stata esposta e discussa in sede di VI Commissione il 25/10/2006. 

L’Associazione Legambiente Volontariato Ecopolis Torino ha richiesto alla Circoscrizione 
l'erogazione di un contributo per parziale copertura dei costi (che dal preventivo risultano 
ammontare a euro 2.360,00) necessari per la realizzazione dell’iniziativa “Incontri di Economia 
Domestica” e comprendenti le spese organizzative, per i relatori, per la segreteria e spese varie 
(all. 1 – n.                ). 

Per la realizzazione del ciclo di conferenze da parte dell’Associazione legambiente 
Volontariato Ecopolis Torino la Circoscrizione metterà a disposizione lo schermo e l’impianto 
audio oltre alla Sala Consiglio nelle date di svolgimento delle conferenze. 

Inoltre si farà carico di stampare 200 locandine, di cui la distribuzione è a carico della 
stessa Associazione, oltre a 2000 pieghevoli e 500 inviti (su  cartoncino) utilizzando i mezzi 
propri del Centro Stampa. 
 Alla luce di quanto innanzi esposto, si ritiene opportuno erogare un contributo per l'importo 
di 1.900,00 pari al 80% delle spese preventivate. 

Si ritiene che l'iniziativa vada sorretta in quanto tesa a favorire l’informazione sulle 
tematiche ambientali nel rispetto del carattere di territorialità. 

L'Associazione ha dichiarato di non aver presentato analoghe richieste di finanziamento ad 
altri Enti Pubblici o Privati, né ad Istituti di Credito e Fondazioni per la realizzazione del 
progetto proposto.  

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/01/95. 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata nel presente atto. 
 

Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l'art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto  il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 
(n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 
42 comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato  atto  che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

 -  favorevole sulla regolarità tecnica, 
 - favorevole sulla regolarità contabile; 

 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 



 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiaria del contributo di 

Euro 1.900,00 pari all'80% circa delle spese previste al lordo di eventuali ritenute di Legge, 
l'Associazione Legambiente Volontariato Ecopolis Torino con sede in Torino - Via Berthollet 
43 - P.I. 07549320013 per la realizzazione di un ciclo di conferenze di “Economia 
domestica”. 

  Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvanto e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/01/95; 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore dell'Associazione "Legambiente Volontariato Ecopolis Torino" e la relativa 
devoluzione;  

3) di approvare la stampa di 200 locandine utilizzando i fondi già impegnati con determinazione 
dirigenziale n. cronologico 91/I del 04/09/06, n. mecc. 2006-06308/86, esec. 18/09/06; 

4) di approvare la stampa di 2000 pieghevoli e 500 inviti (su cartoncino) utilizzando materiale 
ed attrezzature già in possesso della Circoscrizione e di mettere a disposizione  gratuitamente 
la Sala Consiglio della Circoscrizione, come indicato in narrativa, per la realizzazione del 
ciclo di conferenze, che si svolgeranno dalle ore 20.30 alle 22.30 circa a partire dal mese di 
dicembre 2006 a febbraio 2007; 

5) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 

seguente esito: 

 
Presenti 24 
Astenuti   5  (Arnulfo,  Invidia, Magliano, Miletto e Pessana) 
Votanti 19 
Voti favorevoli 15 
Voti contrari               4 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4)  di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 24 - Astenuti 5:  
Arnulfo,  Invidia, Magliano, Miletto e Pessana  -  Votanti 19 -  Voti  favorevoli 15 – Voti  
contrari 4) dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell'art.134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
    


